

Max Davies and Michel Verhulst, ed.:
Operational Research in Practice,
1958, 201 p., Pergamon Press, 84 sh.

I april 1957 holdtes en NATO konference i Paris om operationsanalysens praktiske anvendelighed, navnlig inden for militære systemer og forskellige repræsentanter for de lande, der er tilknyttet NATO fortalte om, hvad der foregik af O.R. arbejde i deres respektive hjemlande.

Bogen indeholder foredrag af mere teknisk karakter og en række forhandlingsreferater. Dens indhold står og falder med, hvad der tilfældigvis kom op på konferencen, og den har som andre konferenceberetninger sine gode og dårlige sider. De dårlige er uligevægt i stoffordelingen, hele operationsanalysen er ikke behandlet og visse detaljer er overdimensionerede. Det positive er et indblik i, hvor meget der laves af militær O.R. i Europa, samt en række ret gode indlæg om O.R. metoder.

Blandt de indlæg, der bringer egentligt nyt frem i litteraturen må nævnes P. Massé: *Economie et strategie* og Robert D. Specht: *War Games*. Det er klart, at strategi- og beslutningsproblemer har interesseret militærfolk mere bevidst end forretningsfolk, og man kunne måske i socialvidenskaberne lære noget af den erfaring, man har erhvervet sig i den militære operationsanalyse på organisationsfeltet. Massé's indlæg er iøvrigt fulgt op af et interessant indlæg af E. W. Lennholm om militære decisionsproblemer.

Dette og mange konference-referater ville vinde betydeligt i homogenitet ved ikke blot at lade to habile folk redigere det, men ved ligefrem at lade dem skrive deres egen bog på grundlag af de impulser, konferencen gav.

Erik Johnsen.

Knud Ehlers og Arne Blom: **Dø nye leje-forhøjelser**. Nyt Nordisk Forlag. — Arnold Busck. 47 s. København 1958.

Ved den nye lejelov af 18/12 1958 blev der åbnet mulighed for forhøjelser af hus-

lejen, dels ved overvæltning af skatter og afgifter, dels ved almindelige forhøjelser. Nærværende fremstilling indeholder kommentarer og vejledninger til de herhen hørende paragraffer i loven.

Axel Jacobsen.

Axel H. Pedersen: **Byggeriets retlige og økonomiske organisation**. Gyldendal. 239 s. 3. omarb. udg. København 1958.

At tilrettelægge og gennemføre et byggeri er blevet en såre indviklet affære, hvadenten det drejer sig om den enkelte bygherres investering i et parcelhus til eget brug eller opførelse af den store fabriks- eller udlejningsejendom. Hvor heldigt da, at landets mest erfarne mand på dette område, landsretssagfører Axel H. Pedersen, tager sig tid til at øse af sine rige erfaringer — til glæde først og fremmest for de direkte interesserede: arkitekter, jurister, banker, byggeselskaber og regnskabsfolk, men såvist også for den enkelte bygherre, der vil gøre klogt i at gennemlæse denne bog, før han går i gang med sit byggeri. Den omtaler bogstaveligt talt alle de problemer af betydning, den byggende vil møde (fra det finansielle grundlag, køb af grund, byggelån, fordelingsplan, finansieringsdeklarationen byggeregnskabet, navngivning o. s. v.), og forfatterens juridiske og økonomiske vurderinger, der støttes ved talrige henvisninger til domme, virker på alle områder overbevisende. Da bogens 1. udgave udkom i 1947 var den den første grundige behandling af hele området, og den har i meletiden vundet hævde som det juridiske standardværk om emnet.

Enkelte problemer er ikke eller i hvert fald kun stedmoderligt behandlet, men det skyldes, at forfatteren har skrevet bøger herom: „Entreprise, Bygge- og Anlægsarbejder“ (Kbh. 1952) og „Licitation“ (Kbh. 1955), ligesom der kan henvises til forfatterens artikler i „Hindenburgs for-